[image: image3.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«27» февраля  2012 года                                                                                   № 156

О введении ФГОС основного
общего образования
Согласно приказу  Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в соответствии с планом действий по модернизации общего образования на 2011-2015 годы, утвержденном распоряжением Правительства РФ от 7 сентября 2010 г. и в связи с введением в действие нового федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Белгородской области, а также в  соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области № 72 от 17.01.2012 года «Об утверждении перечня общеобразовательных учреждений, для работы  в рамках ФГОС основного общего образования»  п р и к а з ы в а ю:
1. Определить пилотную площадку для введения ФГОС основного общего образования в Грайворонском районе с 01.09.2012 года МБОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» (руководитель ОУ Понеделко Н.П.)
2. Утвердить состав рабочей группы по реализации направлений ФГОС основного общего образования (приложение 1).
    3. Утвердить положение о рабочей группе (приложение 2).

    4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

             Начальник
управления образования                                                           Л.Богомолова
Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Грайворонского района

от «27» февраля 2012 г. №156

Положение

о рабочей группе по вопросам организации введения

федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по вопросам организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – Рабочая группа) является консультативно - совещательным органом, созданным с целью содействия общеобразовательным учреждениям в организации введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее – ФГОС ООО).

1.2. Рабочая группа создается на период введения ФГОС ООО.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи деятельности Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения ФГОС ООО; подготовка предложений по координации деятельности общеобразовательных учреждений в решении актуальных проблем введения ФГОС ООО; рассмотрение в предварительном порядке проектов законов и нормативных правовых актов департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области по данным вопросам; мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введения ФГОС ООО (на муниципальном уровне и уровне образовательного учреждения); рассмотрение и рекомендации к использованию примерной основной  образовательной программы основного общего образования; регулярное информирование департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области о ходе и промежуточных результатах введения ФГОС ООО; участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопросам введения ФГОС ООО.

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач: анализирует работу общеобразовательных учреждений по решению вопросов организации введения ФГОС ООО в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу основного общего образования; принимает решение о необходимости создания рабочих групп для подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы Рабочей группы; регулярно заслушивает информацию муниципального координаторов и координаторов образовательных учреждений введения ФГОС ООО о ходе введения ФГОС ООО в общеобразовательных учреждениях, готовит предложения о проведении региональных семинаров, совещаний по вопросам введения ФГОС ООО; готовит предложения по обеспечению реализации решений Министерства образования и науки Российской Федерации и департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области по вопросам организации введения ФГОС ООО; готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения и реализации ФГОС ООО, об опыте работы образовательных учреждений в данном направлении.

3. Состав Рабочей группы

3.1. Руководителем Рабочей группы является начальник управления образования администрации Грайворонского района.

3.2. В состав Рабочей группы включаются специалисты управления образования,  руководители  ОУ.

3.3. Члены Рабочей группы принимают участие в ее работе на общественных началах.

3.4. Состав Рабочей группы утверждается приказом начальника управления образования администрации Грайворонского района.

4. Порядок работы Рабочей группы

4.1. Заседание Рабочей группы проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в учебную четверть.

4.2. Повестка заседания формируется председателем Рабочей группы на основе решений Рабочей группы, предложений членов Рабочей группы и утверждается на заседании Рабочей группы.

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Рабочей группы.

4.4. Заседания Рабочей группы являются открытыми.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Рабочая группа вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Рабочей группы.

4.6. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов; оформляются протоколами, которые подписываются руководителем Рабочей группы или его заместителем, председательствующим на заседании.

4.7. Решения Рабочей группы, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, имеют рекомендательный характер.

5. Заключительные положения

5.1. Деятельность Рабочей группы прекращается по решению управления образования администрации Грайворонского района,  по окончании введения ФГОС ООО.

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Грайворонского района

от «27» февраля 2012 г. №156

Состав рабочей группы

при управлении образования администрации Грайворонского района
по вопросам организации введения федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования

Богомолова Л.В.- начальник управления образования администрации Грайворонского района, председатель рабочей группы

Краснокутский Н.В. - заместитель начальника управления образования администрации Грайворонского района,  заместитель председателя рабочей группы

Члены Совета:

Косилова А.С. –заместитель начальника отдела оценки качества образования управления образования администрации Грайворонского района, курирующий предметы гуманитарного цикла,  муниципальный координатор  по реализации ФГОС основного общего образования второго поколения;

Милушкина Т.Н.- главный специалист управления образования, курирующий предметы естественно-математических дисциплин;

Бережная С.Н. - главный специалист управления образования, курирующий предметы естественно-научного цикла;

Пискун Н.И. - главный специалист управления образования, курирующий предметы естественно-научного цикла;

Андросов Н.А. - главный специалист управления образования, курирующий предметы образовательных областей «Физическая культура» и «Технология»;

Родченко И.В. - главный специалист управления образования, курирующий воспитательную работу и предметы образовательной области «Искусство»;

Понеделко Н.П. –руководитель МБОУ «Головчинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов»;

Горлова С.Г. – заместитель начальника отдела оценки качества образования управления образования администрации Грайворонского района.